



DJURSLAND
LANDBOFORENING



Økologisk Strøhalm

**Kommende krav om 50 %
økologisk strøelse**

Brancheanbefalingerne

- **Anbefalinger indstilles af Landbrug & Fødevarer, Økologisk Landsforening og Mejeriforeningen**
- **Mejerier og slagterier kan vælge at tilslutte sig anbefalingerne**

Brancheregel Friland, Danish Crown

1.9. Brug af økologisk strøhalm i økologiske kvægbedrifter, gældende pr. 1. jan. 2023

Fra kontrolåret 2023 skal mindst 50% af den strøhalm, der anvendes på kvægbedrifter med produktion af økologisk mælk og/eller oksekød være økologisk. Der skelnes ikke mellem staldtyper.

Halmproduktionen og halmbehovet evalueres i branchekredsen for økologisk mælk og oksekød årligt med henblik på at ændre andelen af økologisk halm og fuldt udfase brugen af ikke-økologisk halm. Tilpasninger foretages på baggrund af produktionsdata indberettet til Landbrugsstyrelsen.



Halmudbytter/forbrug i DK

Tabel 1. Andel (%), der kan dækkes med byg-, hvede-, havre- og rughalm samt blandsæd, opgjort pr. landsdel og pr. region ved krav om 50 % økologisk halm.¹⁾ Halmudbytter er fra JB 1-3 budgetkalkuler²⁾

København og omegn	91	Syddjylland	163
Nordsjælland	247	Region Syddanmark	176
Bornholm	288	Vestjylland	145
Region Hovedstaden	178	Østjylland	326
Østsjælland	421	Region Midtdanmark	184
Vest - og Sydsjælland	491	Nordjylland	158
Region Sjælland	479	Region Nordjylland	158
Fyn	301	Landsplan	189

¹⁾ Data fra LBST. Halmudbytter er fra JB 1-3 budgetkalkuler

²⁾ SEGES.

Udarbejdet oversigt/idékatalog med produktinfo af potentielle alternative strøleskilder til økologisk kvæg (1)

Strøleskilde	Egnethed som strøelse	Bemærkninger
Halmpiller	😊	Stort potentiale, god sugsevne, sparer halm
Havre-/rug-/rapspiller + evt. zeolit	😊	Bør afprøves – rapshalmpiller er på markedet
Havre-/speltskaller	😊 ?	Skal presses i piller for at forbedre sugsevnen. Dyrt, da det også anvendes som brændsel
Hampestrøelse/-skærver	?	Lille areal i DK – er ikke afprøvet i kvægstalde
Elefantgræs	😊	Stort potentiale – men bliver det for dyrt?
Rørgræs	?	Testes pt. i Sverige – anvendes som hestestrøelse
Præriegræs	?	Anvendes i f.eks. Canada som strøelse til malkekøer
Lyng	?	Anvendes til dybstrølesstalde? Bør undersøges

Udarbejdet oversigt/idékatalog med produktinfo af potentielle alternative strøleskilder til økologisk kvæg (2)

Strøleskilde	Egnethed som strøelse	Bemærkninger
Sheastrøelse	😊 ?	Ej velafprøvet, men ser ud til at være velegnet til dybstrøelse og til biogas efterfølgende. Importeres fra Afrika
Flis	?	Bruges til småkalve og kælvningsboks om sommeren. Er godt til at holde fluer væk
Pil /Pilestrø	?	Ingen erfaring fra køer. Bruges med succes til heste i bokse
Træpiller	?	God sugeevne, dog mindre end halm. Dyrt – kan anvendes som brændsel
Savsmuld	😊	God sugeevne – bruges i sengebåse
Sand	😊	Er ikke beskrevet – ønskes ikke i biogasanlæg
Gips	?	Er ikke beskrevet – risiko for uønskede stoffer
Spagnum/tørv	😊	Er ikke beskrevet – er ikke en fornybar ressource